T E S T I S.

530
etiam ipsius testimonium nullatenus habendum est ut legitimum ac sufficiens. En que observan- da potissimum esse duximus ad intelligentiam hu- juice materie praesentis ubiorem.

C A S U S X X .

M A U G E R I O habitatore de Parocia Sancte Bozie, & Luperco Parochio de Parocia eadem, litigibus super proprietate silva cadua cuiusdam, cuius Maugerio est possessio; Index pronunciat ac iustit, ut possessor incumbet possessionis sua tempus ex dicti testium assertore. Quatuor testes testificantur, cum gaudeat ab annis 20, proprieate predicta silva, alesveranter aju- sex ali, jam annos obisse ultra 40, a quo tempore predictam silvam possidet. Debetne Index, nisi obstante prefectorum testium discordia, mem- rata silva proprietatem adjudicare Maugerio?

R. et s. p. o. n. s.

Primum omnium, in quo Index totus incum- bere debet, est, ut pro virili parte nitatur, si posse, dicta praetoriam decem testium ad con- solidam revocare. Si autem plures testes contradicuntur, sive omnes, sive produtus ex eadem parte, sive ex opposita partibus; ait S. Antoninus. (a) Juxta, si poterit, concordabit testimonioum contra- rietatem, sive Angustinus concordat dicta Evangeliorum.

Si vero predicta testimonia concordare ad in- vicem nullatenus possint; iuxta testificationem sex testium pronunciare debet, nisi iudicem habendi sint portiores alii quatuor propter suam digni- tatem & mores suos integerrimos, vel istorum testimonioum testificatione lex aliorum testimonioum ex evi- denti aliqua circumstantia proprius ad verum acci- de videatur. Si non potest testimonioum concordare, addit idem Sandus, testimonioum plurim praeval- bit; nisi ex altera parte sit iusta dignitas personarum, quod merito, debet praedicare numero, vel pauciores dicent verisimilitudinem & aperta nega- tio, vel quod per pauciores plura probantur, quam per plures ... ita predicta testimonioum paucorum.

Et, quod ea re subiicit S. Antoninus, exem- plum: u. si plures probant, me post dist. rem 40. anni, pauciores probant post dist. rem 50. anni: & ultro hoc, titulum possident.

Quo decimo eadem omnino est, quam ea de- tradit Innocentius III. (b) qui sic habet: Ad mu- tuitatem tantum restituere non potest, sed ad te- stium qualitatem & ad informum deposita, quibus po- tius Lux veritatis afficit. Atque iuxta principium illud idem summus Pontifex, ad quem contige- rant Episcopi Londinensis & Eliensis, ut ab eodem dicentes, quid facto opus esset, ad compendiam quandam listem, quae inter quendam Archidiaco- num & Religiosos quosdam intervenierat; sic de- clarat: Mandamus, quatenus, si testes utrumque pro- dicti ejusdem bonitatis & estimationis existentes cum confites, iugis Monachorum esse testium Archidiaconi numero pauciores, pro Archidiaco sententiam ferantur. Si vero testes ex parte Monachorum predicti, tanquam praeminentes fuerint quia curum auditoris alto- rum fit merito multitudini preferenda; addit Glossa: vel saltem coquanda, quia iure iudicantur pro reo (c) ab impositione Archidiaco absolvitis eodem.

C A S U S X X I .

H E R O P H I L U S Parochus de S. Guillaino Di- cesis Tornacensis, matrimonium quoddam celebra- vit, cui praefaces non adiunxit nisi duo tan- tummodo testes, adverante nequitnam Edictum mensis Martii 1607, quo Ludovicus Magnus de- clarat, futurum ut matrimonia coram quatuor testibus celebrarentur, atque ea, quae cum pauciori numero testium celebrabantur, sint non valide contrafacta: tentatus est advertere eum afferere, eum in eo peccavisse mortaliter, quin immo- condit ille, ne quidem a se ipso fuisse committitum peccatum. 1. Quia Concilium Tridenti- num, quod quantum ad istud Discipline caput, paucum obtinet intra limites omnes Gallici Regni;

nonsit testes duos exigit, ut matrimonium aliquod valeat; adeoque, considerato summo jure, non incumbit, ad ejusdem celebrationem superiorem numerum testium acceptere. 2. Quoniam Lex mere humana, quae est allegatum Edictum, non potest obligare sub pena peccati mortalitatis: Propterea quod virum Ecclesiasticum illud maxi- me decebat, ut stet constitutus ab Ecclesia Legibus potiori ratione, quam Legi Civili, quae ad eadem non quadrat. Quæritur, num Hierophilius in proposito eatu non posse ex predictis ra- tionibus a mortali peccato vindicari?

R. et s. p. o. n. s.

Quanquam verum sit, matrimonium valere, cum iuri coram proprio Parochio, praesentibus ibi- dem testibus tantummodo duobus, celebratum; siquidem ex ipsis tota forma constet, quam Con- cilium Tridentinum exigit; nihilominus censemus, non potuisse sine peccato mortaliter proposi- tum matrimonium coram duobus duntaxat testibus ab Hierophilo celebrari, contra dispositionem Edicti Regii, quod legis locum atque vim in toto Galliarum Regno passim obtinet, utpote quod sequitur si prioris contentaneum, ibidemque pro- mulgatum fuerit atque, nemine contradicente, receptum: Ratio est, quia, licet Edictum istud Lex omnino sit mere humana, non potuit tamen praefatus Parochus eidem non parere; quoniam est hoc prius in dubio, ex Legibus humanis obligationem importari sub pena peccati mortalitatis, ut evincere licet ex plurimis rationum argumentis, sive leguntur apud S. Thomam. (d) Januero ut dignoscatur, utrum predicta Leges obligationem sub pena peccati mortalitatis inducant, earundem & q. 3. art. 1. & q. 3. art. 2. & q. 3. art. 3. & q. 3. art. 4. & q. 3. art. 5. & q. 3. art. 6. & q. 3. art. 7. & q. 3. art. 8. & q. 3. art. 9. & q. 3. art. 10. & q. 3. art. 11. & q. 3. art. 12. & q. 3. art. 13. & q. 3. art. 14. & q. 3. art. 15. & q. 3. art. 16. & q. 3. art. 17. & q. 3. art. 18. & q. 3. art. 19. & q. 3. art. 20. & q. 3. art. 21. & q. 3. art. 22. & q. 3. art. 23. & q. 3. art. 24. & q. 3. art. 25. & q. 3. art. 26. & q. 3. art. 27. & q. 3. art. 28. & q. 3. art. 29. & q. 3. art. 30. & q. 3. art. 31. & q. 3. art. 32. & q. 3. art. 33. & q. 3. art. 34. & q. 3. art. 35. & q. 3. art. 36. & q. 3. art. 37. & q. 3. art. 38. & q. 3. art. 39. & q. 3. art. 40. & q. 3. art. 41. & q. 3. art. 42. & q. 3. art. 43. & q. 3. art. 44. & q. 3. art. 45. & q. 3. art. 46. & q. 3. art. 47. & q. 3. art. 48. & q. 3. art. 49. & q. 3. art. 50. & q. 3. art. 51. & q. 3. art. 52. & q. 3. art. 53. & q. 3. art. 54. & q. 3. art. 55. & q. 3. art. 56. & q. 3. art. 57. & q. 3. art. 58. & q. 3. art. 59. & q. 3. art. 60. & q. 3. art. 61. & q. 3. art. 62. & q. 3. art. 63. & q. 3. art. 64. & q. 3. art. 65. & q. 3. art. 66. & q. 3. art. 67. & q. 3. art. 68. & q. 3. art. 69. & q. 3. art. 70. & q. 3. art. 71. & q. 3. art. 72. & q. 3. art. 73. & q. 3. art. 74. & q. 3. art. 75. & q. 3. art. 76. & q. 3. art. 77. & q. 3. art. 78. & q. 3. art. 79. & q. 3. art. 80. & q. 3. art. 81. & q. 3. art. 82. & q. 3. art. 83. & q. 3. art. 84. & q. 3. art. 85. & q. 3. art. 86. & q. 3. art. 87. & q. 3. art. 88. & q. 3. art. 89. & q. 3.